2020年2月28日
各 位

マ ネ ッ ク ス グ ル ー プ 株 式 会 社
代 表 執 行 役 社 長 C E O  松 本  大
（コード番号  8 6 9 8  東証第一部）

マネックス・セゾン・バンガード投資顧問の
株式取得（完全子会社化）等に関するお知らせ

当社は、本日、株式会社クレディセゾン（以下「クレディセゾン」）が保有するマネックス・セゾン・

バンガード投資顧問株式会社（以下、「マネックス・セゾン・バンガード投資顧問」）の株式の譲り受け

に関する株式譲渡契約をクレディセゾンとの間で締結しましたのでお知らせします。また、今後、The
Vanguard Group, Inc.の 100％子会社である Raisonnable, Inc.（以下「バンガード」）が保有するマネックス・

セゾン・バンガード投資顧問の株式につきましても当社が譲り受け（以下クレディセゾン及びバンガー

ドからの株式取得を総称して「本株式取得」）、マネックス・セゾン・バンガード投資顧問は当社の完全

子会社となる予定であることを併せてお知らせいたします。
本株式取得に伴い、4 月 1 日付けでマネックス・セゾン・バンガード投資顧問の社名を「マネックス・

アセットマネジメント株式会社」に変更することを予定しています。

記

1. 本株式取得の理由

当社グループは、従来のブローカーモデルから、お客様資産の増加を目的とするアセマネモデル

への転換を推進しています。マネックス・セゾン・バンガード投資顧問を当社グループの事業構造

転換の中核企業として発展させ、資産運用・資産形成のサポートビジネスをなお一層強化していく

ことが、当社の企業価値の向上に資すると判断し、当社が本株式取得を進めることといたしました。
現在、マネックス・セゾン・バンガード投資顧問が提供している、バンガードの投資哲学をお客

様が自然と体現できる投資一任サービス「MSV LIFE」、「MSV COMPASS+」に関しては、創業以来

約 5 年間に渡り、サービスの開発・運営を行ってきました。今後ともサービスコンセプトや運用方

針を変えることなく、サービスの利便性などの更なる向上を目指して発展させていきます。なお、

サービス名称に関しては、社名変更と同日に新名称へと変更することを予定しています。
引き続き、クレディセゾンおよびバンガードとは、幅広い顧客の資産運用・資産形成への貢献を

目指し強固なリレーションシップを継続します。

2. マネックス・セゾン・バンガード投資顧問の概要（2020 年 2 月 28 日現在）

（１） 名称 マネックス・セゾン・バンガード投資顧問株式会社

（２） 所在地 東京都港区赤坂 1 丁目 12 番 32 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 中村 友茂

（４） 資本金 900 百万円

（５） 設立年月日 2015 年 8 月

（６） 株主
当社：51.01％
クレディセゾン：44.00％
Raisonnable, Inc.：4.99％

3. 今後の見通し

本株式取得が当社連結の業績に与える影響は軽微です。

以上

（報道関係者様のお問い合わせ先）
マネックスグループ株式会社 コーポレートコミュニケーション室 加藤 電話 03-4323-8698

（株主・投資家様のお問い合わせ先）
マネックスグループ株式会社 経営管理部 IR 担当 出本、仲野     電話 03-4323-8698